
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.375 Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2020

“EXTRATO DE CONTRATO Nº 130/2020-SEMED/PMM 
Processo Nº 7.345/2020/PMM, Concorrência (SRP) Nº 012/2020/CEL/SE-
VOP/PMM, Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de peque-
nos reparos nos prédios administrativos, EMEF zona urbana, EMEF zona rural, e 
NEI’s na zona urbana, no município de marabá - PA. Empresa: DF Construtora 
LTDA, CNPJ Nº 31.042.699/0001-86. Valor R$ 968.320,74 (novecentos e ses-
senta e oito mil trezentos e vinte reais e setenta e quatro centavos). Recursos: 
Salário Educação e Erário Municipal. Início da vigência: 16/09/2020. Término da 
vigência: 31/12/2020. Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal de 
Educação. Marabá - PA.”

Protocolo: 590820

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM
EXTRATO DE TERMO DE REVOGAÇÃO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 18.644/2018-PMM
PREGÃO PRESENCIAL 110/2018-CPL/PMM

O Diretor Presidente do SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ 
- SSAM, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 17.838/2018, 
pelo Decreto Municipal nº 208/2016 e pelo Decreto Municipal nº 209/2017, em 
conformidade com a Lei nº 8.666/93 e;
CONSIDERANDO a existência de erro interno na elaboração da planilha de quan-
tidades do Termo Aditivo nº 008/2020-SSAM;
CONSIDERANDO a necessidade de readequação do objeto do 1º Termo Aditivo 
ao contrato nº 011/2020-SSAM, bem como a fi m de evitar a duplicidade de pro-
cessos no sistema ASPEC e no Portal da Transparência;
RESOLVE:
REVOGAR em todos os seus termos, por interesse da administração, o Termo 
Aditivo nº 008/2020-SSAM, relativo ao acréscimo quantitativo de 24,99% ao 
Contrato nº 011/2020-SSAM, cujo objeto é o registro de preços para eventual 
aquisição de peças de reposição (marca Stihl) para manutenção das máquinas 
roçadeiras utilizadas nos setores de limpeza urbana e rural do município de Ma-
rabá-PA.

Marabá-PA, 14 de outubro de 2020.
Múcio Eder Andalécio

Diretor Presidente
Protocolo: 590829

A VISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 060/2020-CEL/SEVOP/PMM

PROCESSO N° 14.177/2020-PMM, Tipo Menor Preço por Lote. Sistema de 
Registro de Preços. Data da Sessão: 06/11/2020 - 09h00min (horário local). Ob-
jeto: A QUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS HIDRÁULICOS E ELÉTRI-
COS (MOTORES, COMPRESSORES, BOMBEADORES E MOTOBOMBAS) DESTINA-
DOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIEN-
TAL DE MARABÁ - SSAM. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/
PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Obras - SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 
- Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 08:00 às 18:00, ou pelo e-mail: sevop.
licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transpa-
rência/Marabá. Adalberto Cordeiro Raymundo - Pregoeiro Municipal.

Protocolo: 590838

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 057/2020-CEL/SEVOP/PMM 

PROCESSO N° 14.176/2020-PMM, Tipo Menor Preço por Lote. Data da Ses-
são: 05/11/2020 - 14h00min (horário local). Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, DE COPA/COZINHA E DESCARTAVEIS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL 
DE MARABÁ - SSAM. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM 
- Prédio da Secretaria Municipal de Obras - SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro 
Nova Marabá, Marabá, Pará, das 08:00 às 18:00, ou pelo e-mail: sevop.licita-
cao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/
Marabá. Higo Duarte Nogueira- Pregoeiro Municipal.

Protocolo: 590833

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Termo de Homologação referente ao TOMADA DE PREÇOS Nº 047/2020-CEL/SE-
VOP/PMM, Processo n° 12.870/2020-PMM, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO DA MARGINAL 
DA BR-222, NA FOLHA 29, BAIRRO NOVA MARABÁ, MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, 
conforme Edital e seus Anexos; Adjudicado e Homologado a empresa DFRAN-
CO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ: 07.506.424/0001-71, 
vencedora com o VALOR TOTAL: R$ 1.216.305,52. Assinatura: em 14/10/2020, 
Secretário Municipal de Obras - FÁBIO CARDOSO MOREIRA - Secretário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Termo de Homologação referente ao CONVITE Nº 006/2020-CEL/SEVOP/PMM, 
Processo n° 6.398/2020-PMM, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGE-
NHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE GALPÃO DESTINADO A OFICINA MECÂNICA DA 
SEAGRI - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, LOCALIZADA NA AGRÓ-
POLIS DO INCRA, BAIRRO AMAPÁ, MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, conforme Edital 
e seus Anexos; Adjudicado e Homologado a empresa A AMANCIO NETO EIRELI 
CNPJ: 83.858.456/0001-14, vencedora com o VALOR TOTAL: R$ 150.406,19. 
Assinatura: em 14/10/2020, Secretário Municipal de Obras - FÁBIO CAR-
DOSO MOREIRA - Secretário.

Protocolo: 590843

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - 
ADESÃO Nº 028/2020 - CEL/SEVOP/PMM

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO N° 14.946/2020 - PMM
Objeto: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 134/2020-CPL/PMM, PRO-
CESSO Nº 2.201/2020-PMM, REFERENTE AO PREGÃO (SRP) N° 012/2020-CPL/
PMM- FORMA ELETRONICO - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMEN-
TO DE AGUA MINERAL (COPO), PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL E SEUS ÓRGÃOS ADIDOS. Forne-
cedora do serviço a empresa: MASH REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGEN-
TES DO COMERCIO DE MERCADORIAS EIRELI-ME, CNPJ: 35.334.877/0001-01. 
Origem dos recursos:  Próprios - Dotações Orçamentárias: 1- Manutenção da 
Sec. Municipal de Segurança Institucional; 2- Operacionalização das Atividades 
de Segurança Patrimonial; 3- Manutenção da Guarda Municipal; 4- Operação e 
Fiscalização de Transito - DMTU. Valor: R$ 18.800,00 (dezoito mil e oitocentos 
reais), pelo que HOMOLOGO o resultado fi nal.

Marabá - PA, 14 de outubro de 2020.
Jair Barata Guimarães

Secretário Municipal de Segurança Institucional
Protocolo: 590825

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços n° 051/2020/CEL/SEVOP/PMM. Origem: PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº 041/2020-CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 12.472/2020-
PMM. REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TONER, CARTU-
CHOS E SERVIÇOS DE RECARGAS, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DE MARABÁ - SEVOP -PMM. Empresa J M RIBEI-
RO COMERCIO DE PAPELARIA EIRELI, CNPJ: 34.941.737/0001-20, vencedora 
dos lotes 01, 02 e 03 no valor global de R$ 155.324,70 (cento e cinquenta e 
cinco mil, duzentos e vinte e quatro reais e setenta e sete centavos). Órgão 
Gerenciador: Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEVOP. Vigência: 12 me-
ses. Assinatura: 15.10.2020.  Fábio Cardoso Moreira - Secretário Municipal de 
Obras - SEVOP.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços n° 050/2020/CEL/SEVOP/PMM. Origem: PRE-
GÃO PRESENCIAL SRP Nº 046/2020-CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 12.646/2020-
PMM. REGISTRO DE PREÇO PARA REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE PEDRA DE MÃO (PEDRA CABEÇA DE JACARÉ), PARA ATENDER A SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DE MARABÁ - SEVOP 
-PMM. Empresa: COMERCIAL MARABA LTDA, CNPJ: 01.241.290/0001-28, ven-
cedora do item 01 e 02 no valor global de R$ 677.520,00 (seiscentos e setenta 
e sete mil, quinhentos e vinte reais). Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de 
Viação e Obras - SEVOP. Vigência: 12 meses. Assinatura: 14.10.2020.  
Fábio Cardoso Moreira - Secretário Municipal de Obras - SEVOP.

Protocolo: 590840

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO AO CONTRATO Nº 314/2020/SEMAD 

Processo Administrativo nº 9.756/2020-PMM, autuado na modalidade Pregão 
Eletrônico (SRP) Nº 092/2020-CPL/PMM, que gerou a Ata de Registro de Preços 
nº 398/2020-CPL/PMM, objeto: aquisição de materiais de limpeza, consumo e 
utensílios de cozinha para atender as necessidades da secretaria municipal de 
administração - SEMAD e unidades vinculadas. Empresa L. H. OLIVEIRA GUNDIM 
COMERCIO EIRELI, inscrita no CNPJ sob Nº 35.289.208/0001-57; Valor em R$ 
2.454,20 (Dois mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e vinte centavos), 
Assinatura 11/10/2020 Vigência: 31/12/2020. José Nilton de Medeiros, Se-
cretário Municipal de Administração.

Protocolo: 590822

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARITUBA

.

MUNICÍPIO DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/0122020 - PE-SRP-PMM-SEMED 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Eventual e Futura contratação de Empre-
sa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVEN-
TIVA E CORRETIVA EM APARELHOS DE AR CONDICIONADOS, CENTRAIS DE 
AR E APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO INCLUINDO INSTALAÇÃO E REMOÇÃO, 
PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA/PA E 
SUAS UNIDADES ESCOLARES, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS GENUÍNAS E/
OU SIMILAR DE 1ª LINHA. A Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal 
de Educação de Marituba torna público o resultado da licitação e julgamento das 
propostas, tendo como vencedora do Lote 01, dos itens 01 a 39, a empresa: L R 
DO ESPIRITO SANTOS, CNPJ: 19.878.023/0001-21. Valor Total: R$ 555.000,00 
quinhentos e cinquenta e cinco mil reais). Desse modo satisfazendo a Lei e ao 
mérito, HOMOLOGO o Pregão Presencial nº 50/0122020-PP-SRP-PMM-SEMED, 
em favor da empresa proponente vencedora do certame considerando os termos 
do processo licitatório e determino aos setores competentes as providencias que 
o caso requerer.
Data da Homologação: 09/10/2020.

Ordenadora de Despesas:
KÁTIA CRISTINA DE SOUZA SANTOS - Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 590852


